
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 27/12/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2007, n. 2204
 
Art. 50 Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; innalzamento dell’aliquota addizionale regionale
IRPEF.
 
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla base dell'istruttoria espletata dal dirigente del Settore
Finanze riferisce:
 
- per le esigenze del bilancio regionale, in specie per concorrere alla copertura dei disavanzi sanitari, è
necessario l'innalzamento dell'aliquota dell'addizionale rgionale all' IRPEF, nell'ambito delle misure
massime previste dall'art. 50 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n° 446;
 
- la variazione di aliquota dell'addizionale regionale all'Irpef/Ire deve essere pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana entro il 31 dicembre dell' anno precedente a quello di entrata in vigore;
infatti il termine entro cui pubblicare sulla Gazzetta ufficiale il provvedimento di variazione dell'aliquota,
di cui al comma 3 dell'art. 50 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, originariamente fissato al 30 novembre
dell'anno precedente a quello di applicazione della variazione, è stato posposto al 31 dicembre per
effetto del comma 70, art. 2, D.L. 3/10/2006 n° 262, convertito in legge;
 
- il comma 3 dell'art. 50 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 qualifica l'atto della Regione con cui si varia
l'aliquota dell'addizionale regionale Irpef, da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale, come "provvedimento";
 
- la norma di variazione dell'addizionale regionale all'Irpef/Ire è prevista nell'ambito delle norme di
accompagnamento al bilancio di previsione 2008; ma è possibile che i tempi di promulgazione delle
norme regionali non consentano la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale per tempo, rispetto al termine di
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2007.
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LECCE REGIONALE N.28 DEL 16/11/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI:
 
Il presente provvedimento, ai sensi della vigente legge di contabilità regionale, art. 79 comma 5 L.R.
28/2001, comporta implicazioni di natura finanziaria consistenti in aumento delle entrate del bilancio di
previsione 2008.
 
L'Assessore, relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del seguente atto.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. j) e
lett. k) della l.r. n. 7/1997.

1



 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente del Settore Finanze.
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1. di fare propria la proposta dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
2. di stabilire che, al fine di assicurare la copertura dei disavanzi di gestione in materia di spesa
sanitaria, a decorrere dal 1° gennaio 2008, 1' addizionale regionale Irpef, di cui al comma III, art. 50,
D.Lgs. 446 del 15 dicembre 1997, è determinata applicando al reddito complessivo, al netto degli oneri
deducibili, le aliquote indicate a fianco dei seguenti scaglioni, previsti dall'art. 11 del DPR n. 917 del
1986 e successive modifiche ed integrazioni: -per i redditi compresi nel primo scaglione (fino a -15.000):
0,9%; -per i redditi compresi nel secondo scaglione (oltre -15.000 fino a -28.000): 0,9%; -per i redditi
compresi nel terzo scaglione (oltre -28.000 fino a -55.000): 1,4% -per i redditi compresi nel quarto
scaglione (oltre -55.000 fino a -75.000): 1,4% -per i redditi compresi nel quinto scaglione (oltre -75.000):
1,4%. In caso di modifica degli scaglioni di reddito attualmente vigenti, l'aliquota dell'addizionale pari allo
0,9% permarrà sul primo scaglione di reddito, l'aliquota dell'addizionale pari allo 0,9% permarrà sul
secondo scaglione di reddito, mentre l'aliquota dell'addizionale pari allo 1,4% permarrà sui successivi
scaglioni.
 
3. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
4 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, entro il 31 dicembre 2007, nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola
 
 
 
____________________________________
 
 
Atti di Organi monocratici regionali
 
____________________________________

2


